
S T A T E N V O O R S T E L

Datum          : 10 mei 2005 Nummer PS         : PS2005BEM21
Dienst/sector          : BMS Commissie          : BEM
Registratienummer : 2005CGC000316i Portefeuillehouder    : J. Lokker

Titel : Jaarrekening 2004 en begroting 2006 Regio Randstad

Inhoudsopgave

Ontwerpbesluit pag. 3

Toelichting pag. 5

Bijlage(n): 4

Inleiding
Bijgaand treft u de concept jaarrekening 2004 en de ontwerp begroting 2006 aan van Regio Randstad.
Op grond van artikel 28 lid 3 van de gemeenschappelijke regeling Samenwerkingsverband Randstad
vraagt het dagelijks bestuur van Regio Randstad de algemene besturen van de 12 randstadoverheden
om hun zienswijze op de ontwerp begroting 2006. Op grond van artikel 29 van de gemeenschappelijke
regeling Samenwerkingsverband Randstad vraagt het dagelijks bestuur van Regio Randstad de
algemene besturen van de 12 randstadoverheden om hun zienswijze kenbaar te maken op de concept-
jaarrekening 2004. De zienswijzen dienen uiterlijk 1 juni 2005 kenbaar te worden gemaakt aan regio
randstad.



PS2005BEM21 -2-



PS2005BEM21 -3-

Ontwerp-besluit

Besluit van 27 juni 2005 tot het instemmen met de concept-jaarrekening 2004 van Regio Randstad en
het indienen van de zienswijzen op de ontwerp-begroting 2006 van Regio Randstad zoals verwoord in
bijgaande toelichting.

Provinciale staten van Utrecht;

Op het voorstel van gedeputeerde staten van 10 mei 2005, dienst/sector BMS, nummer
2005CGC000316i;

Gelezen;
De concept-jaarrekening 2004, het alternatieve verrekeningsvoorstel en de ontwerp-begroting 2006
van Regio Randstad

Overwegende;
Dat wij een groot belang hechten aan samenwerking in Randstadverband

Besluiten:
• In te stemmen met de concept-jaarrekening 2004 van Regio Randstad (en daarmee niet in te

stemmen met het alternatieve verrekeningsvoorstel);
• Op de ontwerp-begroting 2006 van Regio Randstad de zienswijzen in te dienen zoals verwoord in

de bijgaande toelichting.

voorzitter,

griffier,



PS2005BEM21 -4-



PS2005BEM21 -5-

Toelichting
Aan Provinciale Staten,

Beoogd effect
Middels onze zienswijze aandacht vragen voor de belangen van Utrecht in de Randstad

Financiën
Bij het opmaken van de Jaarrekening 2004 is gebleken dat sinds de aanvang van de nieuwe
Gemeenschappelijke regeling in september 2002 bij het opstellen van zowel jaarrekeningen als
begrotingen een foutieve verdeelsleutel is gebruikt voor de verdeling van de kosten tussen de
provincies onderling. De kosten werden wel op de juiste manier verdeeld over de hoofdgroepen:
provincies, gemeenten en kaderwetgebieden (40-40-20). Bij gemeenten en kaderwetgebieden is ook de
onderlinge verdeling juist. In de concept-jaarrekening is de juiste verdeelsleutel gehanteerd. Dit leidt
ertoe dat de grotere provincie aanzienlijk moeten bijbetalen en dat de kleinere provincies een
aanzienlijk bedrag retour ontvangen. Het algemeen bestuur heeft in de vergadering van 16 maart jl.
ingestemd met het voorstel om de gevolgen van het toepassen van de foutieve verdeelsleutel te
beperken door met een alternatieve verrekening te werken. Het algemeen bestuur stemt ermee in dat
dit voorstel aan de deelnemers wordt voorgelegd.

De alternatieve verrekening houdt in dat er in de jaren 2004 en 2005 tussen de provincies onderling
wordt verrekend op basis van een verdeelsleutel die is opgesteld volgens dezelfde methodiek als de
foutief gehanteerde sleutel in de corresponderende begroting. Bij deze sleutel is de ene helft van de
kosten in gelijke delen over de provincies verdeeld, de andere helft naar rato van de totale uitkering uit
het provinciefonds. Voor de provincie Utrecht betekent dit dat volgens de nieuwe
verrekeningsmethode € 67.605 wordt terug ontvangen en volgens de alternatieve verrekeningsmethode
€ 7.453 wordt terug ontvangen.

Bijlagen
Jaarrekening 2004
Alternatief verrekeningsvoorstel voor de provincies
Ontwerp begroting 2006
Concept brief met zienswijze aan Regio Randstad

Gedeputeerde staten,

voorzitter, Mr B. Staal

secretaris, Drs. H.H. Sietsma


